A SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

S/169/2024/XIII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores – Condições de Transporte

de Doentes entre o Hospital Modular e o Hospital do Divino Espírito Santo

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à Mesa da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas

com pedido de resposta escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Horta, 18 de dezembro de 2024

Com os melhores cumprimentos

A Presidente do Grupo Parlamentar

Andreia Cardoso

E/3192/2024 Proc.º 054.02.02/7/XIII registado no webdoc a 18/12/2024 V1

                                                                                                         1

Requerimento

Condições de Transporte de Doentes entre o Hospital Modular e o Hospital do

Divino Espírito Santo

Considerando que o Hospital Modular, instalado na sequência do incêndio ocorrido

no Hospital do Divino Espírito Santo (HDES), funciona de forma descontínua e

implica a deslocação de doentes entre os serviços instalados no modular e no

edifício principal do HDES.

Considerando ainda que o serviço de urgências, no Hospital Modular, já funciona

desde setembro, ainda que estejam a decorrer alterações na configuração do

modular.

Considerando que a instalação do Hospital Modular veio colocar desafios

acrescidos em termos logísticos, nomeadamente no que concerne ao transporte

de doentes entre o Hospital Modular e o edifício principal do HDES que o incêndio

resultou na evacuação urgente de vários serviços, com prejuízo significativo para a

normalidade das consultas e dos cuidados prestados aos doentes.

Considerando que persistem relatos de dificuldades no funcionamento articulado

entre o Hospital Modular e o edifício principal, designadamente em emergências;

Considerando que a segurança e a qualidade assistencial no transporte de doentes

devem estar sempre garantidas, sendo essencial esclarecer os procedimentos

atualmente adotados.

Assim, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do

Partido Socialista vem por este meio solicitar ao Governo Regional, através da

Secretaria Regional da Saúde e Segurança Social, que se digne prestar os seguintes

esclarecimentos:

                                                                                                         2

1. Quais são as condições atuais em que são realizados os transportes de
utentes entre o Hospital Modular e o edifício principal do HDES?

2. Que tipo de viaturas estão a ser utilizadas para esses transportes? Estas
viaturas pertencem ao serviço regional de saúde ou são alugadas? Em
caso de aluguer, qual é a empresa contratada, quais as condições do
contrato e o valor associado?

3. Durante os transportes referidos, existe acompanhamento de
profissionais de saúde? Em caso afirmativo, quais os profissionais
envolvidos (médicos, enfermeiros, assistentes operacionais, entre
outros)?

4. Qual é o protocolo atualmente estabelecido para o transporte de
doentes entre o Hospital Modular e o edifício principal do HDES?
Solicita-se cópia do referido protocolo.

Ponta Delgada, 18 de dezembro de 2024

Os deputados

Russell Sousa

Carlos Silva

Sandra Costa Dias

Gualberto Rita

Inês Sá

José Miguel Toste

Dora Valadão

Andreia Costa

José Eduardo

Marta Matos